Протокол заседания Совета муниципального района «Ижемский»
30 марта 2021 года                                                                                                          с. Ижма

Открывает заседание председатель Совета муниципального района «Ижемский»Артеева Т.В.
Председатель Совета - Уважаемые депутаты, на заседание Совета прибыло 14 депутатов. Отсутствуют депутаты: Филиппов И.В.,Семяшкин С.З., Филиппов М.Я., Немчинова М.С., Артеева В.А.
Кворум имеется. Заседание правомочно.

На заседании Совета присутствуют: Глава муниципального района -руководитель администрации Норкин И.В.,заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Трубина В.Л., докладчики по проектам решений, и.о. заведующей службойобщественной приёмной Главы РК по Ижемскому району Хачатрян Н.С., прокурор Ижемского района Забоев И.А., глава сельского поселения «Ижма» И.Н. Истомин. 

Предлагаю заседание Совета муниципального района «Ижемский» открыть.
Кто за то, чтобы заседание открыть? Прошу голосовать.
«за» - 14 «против» - 0 «воздержался» - 0
(Решение об открытии заседания принято)
Председатель Совета– В повестку включены10 вопросов основных и 4 вопроса в разделе «разное».
Перечень вопросов повестки дня заседания:
1) О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22декабря 2020 года № 6-11/2 «О бюджете муниципальногообразования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановыйпериод 2022 и 2023 годов»;
2	) О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 02 ноября 2015 года № 5-3/7 «Об установлении размера денежной компенсации родителям (законным представителям) на доставку обучающихся и воспитанников в муниципальные бюджетные учреждения образования»;
3	) Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности Республики Коми в собственность муниципального образования муниципального района «Ижемский»;
4	) Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования муниципального района «Ижемский» в собственность муниципального образования сельского поселения «Ижма»;
5) Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования муниципального района «Ижемский» в собственность муниципального образования сельского поселения «Том»;
6)	Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования сельского поселения «Ижма» в собственность муниципального образования муниципального района «Ижемский»;
7)	Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский»;
8	) Об утверждении Положения «Об Общественном Совете муниципального образования муниципального района «Ижемский»;
9)	О признании утратившими силу некоторых решений Совета муниципального района «Ижемский»;
10)	О законодательной инициативе Совета муниципального образования муниципального района «Ижемский»;
11)	Разное:
- О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 24 октября 2013 года № 4-20/3 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский»;
- Информация главного лесничего (главный государственный инспектор по охране леса);
- Информация о работе ГБУЗ РК «Ижемская ЦРБ»;
- Информация по справкам.

	Председатель Совета –Будут ли предложения в повестку дня?Ставлю на голосование. Кто за повестку?
«за» - 14 «против» - 0 «воздержались» - 0

Первый вопрос повестки
О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22 декабря 2020 года № 6-11/2 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
Докладчик – Батаргина В.А., начальник Финансового управления администрации муниципального района «Ижемский».
Батаргина В.А. – Общий объем доходов составляет 1 551 433,9 тыс. рублей; общий объем расходов 1 584 753,9 тыс. рублей;дефицит 33 320,0 тыс. рублей.».
Подошла депутат Рочева Г.С.
Председатель Совета –Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)
	
Второй вопрос повестки
О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 02 ноября 2015 года № 5-3/7 «Об установлении размера денежной компенсации родителям (законным представителям) на доставку обучающихся и воспитанников в муниципальные бюджетные учреждения образования»
Докладчик – Артеев В.М., начальник Управления образования администрации муниципального района «Ижемский».
Артеев В.М. – Предлагается к принятию дополнение в решение «Об установлении размера денежной компенсации родителям (законным представителям) на доставку обучающихся и воспитанников в муниципальные бюджетные учреждения образования» в части выплат денежной компенсацией на перевозку обучающихся от берега р. Ижма до д. Мошъюга в сумме 50 руб. в одну сторону на время отсутствия организации подвоза на школьном автобусе на одного обучающегося за фактические дни обучения.
Председатель Совета –Вчера на комиссии мы выясняли, что учащиеся живут в интернате.
Артеев В.М. –На выходные они уезжают домой. Два раза в неделю.
Председатель Совета –Необходимо внести изменение в проект: вп.п. 1 проекта нужно внести поправку. Слова «за фактические дни обучения» заменить словами «за фактические дни подвоза обучающихся». Ставлю на голосование поправку? Кто за данную поправку?
«за» - 15 «против» -0 «воздержались» - 0
	Председатель Совета –Ставлю на голосование решение в целом. Кто за?
«за» - 15«против» -0 «воздержались» - 0
(Решение принято)

Третий вопрос повестки
Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности Республики Коми в собственность муниципального образования муниципального района «Ижемский».
Трубина В.Л. – заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский».
Трубина В.Л. – Министерство образования и молодежной политики Республики Коми обратилось с ходатайством о принятии в собственность района – движимого имущества для МБОУ «Ижемская основная общеобразовательная школа» автобуса ПАЗ. 
	Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
(Решение принято)

Четвертый вопрос повестки
Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования муниципального района «Ижемский» в собственность муниципального образования сельского поселения «Ижма».
Докладчик – Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский».
Трубина В.Л. – Речь идет о 2 автобусных павильонах. Предлагаемое к передаче имущество, утвержденное решением Совета муниципального района «Ижемский», необходимо для установки по ул. Сосновая в связи с введением нового школьного маршрута.
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
(Решение принято)

Пятый вопрос повестки
Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования муниципального района «Ижемский» в собственность муниципального образования сельского поселения «Том».
Докладчик – Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский».
	Трубина В.Л. – Я хочу пробросить разрешение депутатов, и внести в этот проект ещё дополнение. Мы планируем передать катер и предлагаю добавить транспортировочный прицеп. Он тоже находится вместе с катером. Объекты передаются по месту нахождения, там на нем перевозят детей.	
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Шестой вопрос повестки 
	Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования сельского поселения «Ижма» в собственность муниципального образования муниципального района «Ижемский.
Докладчик – Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский».
	Трубина В.Л. – Это проезд к парку отдыха. Предлагаемое к передаче имущество, утверждено решением Совета сельского поселения «Ижма» от 12.11.2020 № 4-34/5 «Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования сельского поселения «Ижма» в собственность муниципального образования муниципального района «Ижемский».

Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Седьмой вопрос повестки
	Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский».
	Докладчик – Канева А.В., начальник отдела правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Ижемский».
	Канева А.В.–Данный проект вносится на рассмотрение Совета в целях утверждения порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский» в соответствии со статьей 28 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Восьмой вопрос повестки
	Об утверждении Положения «Об Общественном Совете муниципального образования муниципального района «Ижемский».
	Докладчик – Канева А.В., начальник отдела правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Ижемский».
	Канева А.В. –Данный проект вносится на рассмотрение Совета в целях утверждении нового Положения «Об Общественном Совете муниципального образования муниципального района «Ижемский. Внесли изменения по субъекту выдвижения кандидатов. Утвердили формы согласия по персональным данным, формы анкеты. 
	Чупрова О.В. – По положения Совет выдвигает 5 человек. Сейчас мы этот вопрос не рассматриваем. В течение 30 дней должны выбрать кандидатов? Успеем?
	Председатель Совета –Мы можем собраться и выбрать кандидатов после.
	Чупрова О.В. – В течение 30 дней мы можем собраться. 
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Девятый вопрос повестки
	О признании утратившими силу некоторых решений Совета муниципального района «Ижемский».
	Докладчик – Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский».
	Трубина В.Л. – В соответствии Федеральным законом от 29.06.2012 N 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности»Глава 26.3. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (статьи 346.26 - 346.33)утратила силу с 1 января 2021 года, и мы свои решения признаем утратившими силу. 
	Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Десятый вопрос повестки
	О законодательной инициативе Совета муниципального образования муниципального района «Ижемский».
	Докладчик – Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский».
	Трубина В.Л. –Данным проектом предлагается внести изменения в Законы Республики Коми от 05.03.2005 № 11-РЗ «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» и от 06.03.2006 № 13-РЗ «Об административно-территориальном устройстве Республики Коми» в картографическое описание границы муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр» муниципального района «Ижемский» с целью их приведения в соответствие координатным описаниям, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
	Вокуев А.П. – В границах сельского поселения «Кельчиюр» есть местечко «Кабель». Мы оттуда мусор убираем, а это федеральная собственность.
	Трубина В.Л. – Это земли лесного фонда. Может Вам лучше пояснит главный лесничий Ярцев П.В. 
	Ярцев П.В. – Это земли лесного фонда.
	Норкин И.В. – Там проблема в том, что был какой-то сервис. И люди, которые там останавливаются мусор свой оставляют. 
	Чупрова О.В. – Планирует ли администрация района восстанавливать границы района путем выполнения кадастровых работ? Уточнять, межевать.
	Трубина В.Л. – Мы сейчас выясняем сколько будет это стоить. 
	Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Вопросы раздела «Разное»
	Председатель Совета –Новый вопрос. Вчера его не было, но на прошлом заседании мы рассматривали протест Прокуратуры. 
	1. О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 24 октября 2013 года № 4-20/3 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский».
	Докладчик – Канева А.В., начальник отдела правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Ижемский».
	Канева А.В. – Рассмотрен протест Прокуратуры Ижемского района, что в решение Совета от 24 октября 2013 года № 4-20/3 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский» нужно внести изменения. Данное решение привели в соответствие с законодательством. 
	Чупрова О.В. –Что там устарело?
	Батаргина В.А. –Ссылки на нормативные документы, которые устарели внесли изменения. 
	Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 15 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	2. Информация главного лесничего (главный государственный инспектор по охране леса).
	Председатель Совета – Слово предоставляется Ярцеву П.В.
	Ярцев П.В. – У нас не первый год проблема с обеспечением людей дровами. Расстояние от делянок очень большое. Местное население очень недовольно, что делянки далеко и сами не могут заготавливать дрова. Местное население готово купить, но не у кого. Поэтому у нас в районе самый высокий рост по незаконным вырубкам. Предложение такое: выйти на министерство природных ресурсов, чтобы они поддержали нас и рассмотрели вопросы по снижению цены на аукцион. 
	Председатель Совета – Есть какой-то план, что можно сделать?
	Ярцев П.В. – Нужно делать все комплексно, привлекать малый бизнес в леса. 
	Ануфриев Н.С. – Мы подготовили письмо на имя Усачева С.А. и Савастьяновой О.В. по данной проблеме. 
	Чупрова О.В. – Организация получения лесобилетов. Например в д. Вертеп и с. Краснобор. Что делается в этом направлении? 
	Ярцев П.В. – Будем выезжать в следующий лесозаготовительный период и делать дни приема (ноябрь, декабрь, январь, февраль). Собираем заявления и через неделю привозим договоры. 
	Канева М.Ю. – Получила лесобилет, сказали, что если не сдам отчет и лесобилет, то это уже правонарушение.
	Ярцев П.В. – Сдача отчета в лесозаготовительный период. 

	3. Информация о работе ГБУЗ РК «Ижемская ЦРБ».
	Федотова Ю.В. – По поводу кадров. В нашем штате 405, 25 единиц, а по факту 387 единиц. Доктора – 41, средний медицинский персонал – 179, прочие – 167. Вакантные места – 16 единиц (лор, заведующие ФАП, зубные техники и зубные врачи, медицинские сёстры, лаборант). Также 9 человек по целевому проходят обучение. Информация о вакансиях размещена в СМИ, в ЦЗН. Основная проблема – это отсутствие жилья. Всем нужно благоустроенное жилье. 
	Чупрова О.В. – Указываются ли в документах по целевому обучению требования, чтобы вернуться по месту? 
	Федотова Ю.В. –Сейчас в договорах все указывается.
	Чупрова О.В. – Фельдшер в д. Вертеп ушла на пенсию. Зубной врач?
	Федотова Ю.В. –Фельдшер в д. Вертеп на больничном. Тут по зубному врачу и лаборанту проблема, что не подпадает под программу «Земской доктор».
	Филиппова Т.Г. – В томе самое худшее обеспечение врачами. Направить на прием населения нужно зубного врача.
	Федотова Ю.В. –Завтра врачи (узкие специалисты) едут в Том.
	Вокуев А.П. – Когда будет фельдшер в Кельчиюре?
	Федотова Ю.В. –В Кельчиюре у нас акушерское дело. По акушерскому делу у нас еще пока никто не учится.Когда построят ФАП, то мы лицензируемся на фельдшерское дело.
	Артеев И.Л. – Будет ли строительство больницы в п. Щельяюр?
	Федотова Ю.В. –Щельяюрская больница включена в программу по модернизации первичного звена 2023-2025 годы.
	Рочева Г.С. – Положено ли бесплатное обеспечение лекарственными препаратами население, у которых обнаружен коронавирус?   
	Федотова Ю.В. –Да.
	Канева М.Ю. – Строительство ФАПов в с. Сизябск и в д. Бакур?
	Федотова Ю.В. –Расчистка уже началась.
	Председатель Совета – Следующие вопросы нужно рассмотреть в закрытом режиме. 

13 ч. 10 мин. перерыв
13 ч. 20 мин. начало сессии (заседание продолжено в закрытом режиме)

[…]
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Выступление депутата Филипповой Т.Г. по заработной плате учителей и персонала. 

Председатель Совета – Предлагаю закрыть сессию. Кто за данное предложение?
	«за» - 15«против» - 0 «воздержались» - 0

		
Председатель Совета                                          Т.В. Артеева

Секретарь                                                                             Н.В. Чупрова


